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IMMEDIATA ESECUTIVITA 

1lUG. LuulJ 
La presente deliberazione viene affissa il , -- all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. \AlA 1 del 
l 3 lUG 2007 

! 

Oggetto: S.P. N. 116 - FRANZESE. - LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO -
FONDI F.A.S. - INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA - 3' PROTOCOLLO 
AGGIUNTIVO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO"INFRASTRUTTURE PER LA 
VIABILITA' NELLA REGIONE CAMPANIA. - IMPORTO COMPLESSIVO DI C 500.000,00. 
- Contratto in corso di stipula. - Approvazione perizia variativa e suppletiva e relativo 
schema atto sottomissione. 

L'anno duemilasette il giorno ~E-DI L \ del mese di J U G}-( Q presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 
2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 
3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore A-S.'PNrp 
4) ing. PompilioFORGIONE - Assessore 
5) Dr. Pietro GIALLONARDO - Assessore 
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 
7) Dr. Carlo PETRI ELLA - Assessore 
8) Dr. ~!òsario SPATAFORA - Assessore ASSENTE 
9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segret 
L'ASSESSORE PROPONENTE J:/ \ "V'.L) ~< 

VISTA la relazione tecnica della perizia variativa e suppletiva dei lavori di sistemazione ed adeguamento lungo 
la S.P. N. 116 - FRANZESE - FONDI F.A.S. - INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA - 3' PROTOCOLLO AGGIUNTIVO 
ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRaI/INFRASTRUTTURE PER LA VIABILITA' NELLA REGIONE CAMPANIA 
dell'importo complessivo di € 500.000,00, del seguente tenore: 

"Con Delibere della G.P.n. 121 dell'27.02.2006 veniva approvato il progetto dei lavori suindicati per l'importo 
complessivo di C. 300.000,00 così distinto: 
A) Importo a base d'appalto C. 300.767,00 

- per lavori (soggetto a ribasso) € 299.682,00 
- per oneri di sicurezza 
-(n ori soggetti a ribasso) € 1.085,00 

B) Somme il disposizione deWAmm.ne : 
IVA sui lavori €. 60.153,40 
imprevisti € 18.946,12 
Lavori in economia segnaletica 
e barriere €. 90.000,00 
I.V.A. su impr. e lav. in economia €. 21.789,22 
Spese tecniche €. 8.194,26 
Contro Delib. 26.01.06 € 14.664,50 

In uno a disposizione C. 199.233,00 
TOTALE COMPLESSIVO C. 500.000.00 

Il progetto approvato prevedeva l'esecuzione delle seguenti opere: 
risanamento e bonifica di tratti di carreggiata previo scarifica degli strati superficiali, asportazione di strati 
terrosi e ricarica con misto; 



• esecuzione di opere di presidio del corpo stradale consistente nella realizzazione di vari tratti di gabbionate e 
muretti con zanelle; 

• ripristino di muri in pietrame e costruzione di gaveta in cis alla base; 
• pavimentazione bituminosa nei tratti risanati costituita da uno strato di bjnder dello spessore cm.6 e manto 

d'usura (tappetino) dello spessore di cm.3; ~ 
I lavori vennero aggiudicati, a seguito di asta pubblica alla Ditta SALVATORE CARMINE con il ribasso del 

34,5038 % e, quindi, per un importo netto contrattuale di C. 197.365,33 di cui C. 196.280,33 per lavori al netto 
del ribasso d'asta e C. 1.085,00 per oneri sicurezza, oltre IVA come per legge e da cui il seguente quadro economico 
rimodulato con determina nO 1274/06 del 14/12/2006 e 149/06 del 20/02/2007: 

Importo del progetto 
Per lavori soggetti a ribasso 
Per oneri sicurezza ( non soggetti a ribasso) 
Importo al netto del ribasso d'asta - 34,5038% 

Oneri sicurezza 
IMPORTO A RAGIONE DI CONTRATTO 
Fondo a disposizione dell'Amministrazione: 
per I.V.A. sui lavori 
Per imprevisti 
Per lacori in economia, barriere + IVA 
Per spese generali 
Per accantonamento 7% + IVA 
Per progettazione 
Per contributo delib. 26.01.06 Aut. LL.PP. 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
TOTALE GENERALE 

€ 
€ 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

299.682,00 
1.085,00 

39.473,07 
18.946,12 

130.735,34 
33.297,33 
16.578,68 

8.194,26 
150,00 

c:: 

€ 
€ 
c:: 

C 
c:: 

500.000,00 

196.280,33 
1.085,00 

197.365,33 

247.374,80 
444.740,13 

I lavori, ve'nnero consegnati alla ditta aggiudicataria in data 07/03/2007 come da verbale in pari data. 
Nel corso aell'esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di apportare delle modifiche ad alcune delle 

opere previste soprattutto per tenere conto di sopravvenute mutate situazioni dei luoghi con riguardo alle condizioni di 
sicurezza per la circolazione che non era stato possibile prendere in considerazione all'atto della redazione 
dell'originario progetto. 

Per quanto sopra ed al fine di un miglioramento dell'opera e della sua funzionalità , è stata elaborata una 
perizia di variante tecnica e suppletiva che sostanzialmente prevede la realizzazione dei seguenti interventi: 

Costruzione di un ponticello; 
Rifacimento muro lato sx con base di calcestruzzo per un metro di altezza e sovrastante fila di 
gabbioni. 

L'importo complessivo della Perizia Variativa e Suppletiva è stato contenuto nell'importo originario ed 
è così distinto nel nuovo quadro economico: 

Per lavori soggetti a ribasso 
Importo al netto del ribasso d'asta - 34,5038% 

Oneri sicurezza 
IMPORTO NETTO 
Fondo a disposizione dell'Amministrazione: 
per I.V.A. sui lavori 
Per imprevisti 
Per lacori in economia,barriere + IVA 
Per spese generali 
Per accantonamento 7% + IVA 
Per progettazione 
Per contributo delib. 26.01.06 Aut. LL.PP. 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
TOTALE GENERALE 

€ 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

314.720,00 

41.442,93 
18.946,12 

130.735,34 
33.297,33 

4.759,51 
8.194,26 

150 

€ 
€ 
C 

C 
c:: 

206.129,64 
1.085,00 

207.214,64 

237.525,49 
444.740.13 

I maggiori lavori finalizzati al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, dell'importo netto di C 9.849,31 
al netto del ribasso contrattuale del 34,5038% , pari a circa il 5% di quelli di cui al contratto principale, sono 
strettamente collegati ai lavori principali e saranno eseguiti dalla stessa impresa Salvatore Carmine aggiudicataria dei 
predetti lavori che, sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara disponibile ad eseguirli agli 
stessi patti, prezzi, condizioni e ribasso del contratto principale. 

Per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia suppletiva e di variante il tempo utile per 
dare ultimati i lavori, già fissato dal Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 120 (centoventi) viene aumentato di giorni 
60 (sessanta)."; 

RITENUTO doversi provvedere in merito. 

Il Responsabile del 5 
(rag( 
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Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

.. 
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

6.. II Dirigente del Settore FINANZE E 
'J (dott. Sergio ~~~) 

LA GIUNTA ~ 

Su relazione dell'Assessore al ramo ~RttA'i\ l 01 
A voti unanimi 

DELIBERA 

.E. 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo 

- di approvare la perizia variativa e suppletiva dei lavori di sistemazione ed adeguamento lungo la S.P. N. 116 -
FRANZESE - FONDI F.A.S. - INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA - 3' PROTOCOLLO AGGIUNTIVO ALL'ACCORDO 
DI PROGRAMMA QUADRaI/INFRASTRUTTURE PER LA VIABILITA' NELLA REGIONE CAMPANIA - dell'importo complessivo 
di ( 500.000,00, nonché lo schema di atto di sottomissione con annesso verbale di concordamento nuovi prezzi, 
sottoscritto dall'impresa appaltatrice SALVATORE CARMINE e dai DD.LL., ing. F.Caruso e geom. Enrico Cusani, il cui 
importo complessivo di ( 444.740,13, al netto del ribasso contrattuale del 34,5038% , pari a circa il 5% di quelli di cui 
al contratto principale, e contenuto nell'ambito della somma impegnata con determina n. 1274/06 del 14.12.2006, 
rettificata con determina n. 149/06 del 20.02.2007, è articolato secondo il seguente quadro economico riepilogativo: 

Per lavori soggetti a ri basso 
Importo al netto del ribasso d'asta - 34,5038% 

Oneri sicurezza 
IMPORTO NETTO 
Fondo:" disposi~i,qlj1~ dell'Amminj$trazione : 
perI.Y.A~~uilavor:i ., ~ 
Per imph~visti . , 
Per lacori in economia,barriere + IVA 
Per spese generali 
Per accantonamento 7% + IVA 
Per progettazione 
Per contributo delib. 26.01.06 Aut. LL.PP. 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
TOTALE GENERALE 

€ 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

314.7_20,00 

41.442,93 
18.946,12 

130.735,34 
33.297,33 

4.759,51 
8.194,26 

150 

€ 
€ 
€: 

€: 
C 

206.129,64 
1.085,00 

207.214,64 

237.525,49 
444.740,13 

- che i maggiori lavori di cui alla presente perizia ammontano ad c. 9.849,31, con imputazione al Cap. 12331/15 
progr. n. ~;<'l.-if./'2..) c, 
- che, per l'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia, il tempo utile per dare ultimati i lavori, già fissato dal 
Capitolato SpeCiale di Appalto in giorni 120, aumenta di gg. 60,00; 

- di onerare ii Dirigente S.I. - R.U.P. di tutti gli adempimenti successivi; 

- di trasmettere copia della delibera di approvazione della perizia alla R~g!Dne Can]pania; 
..... ~ ,,~~ ;'': ~ 

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto dal Dirigente 
S.I.; 

- di dare alla presente delibera immediata esecutività. 
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Verbale letto, confer o sottoscritto IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARI NERALE _ ~WlONE) 
(Dr. Gianclau . NELLA) 

==================== ==================~=======================J=~ 
N. 65 l Registro Pubblicazione 
Si certifica Jle la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

17 LUG. ZOO? 

IL SEGRETARIO NERALE 
IL SEGRETAR!O G- iERALE 
(Dott Gianclaudio I NNELLA) 

=========='========================================'f=ff~~= ::::- .J1======= 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data \\ ,,,.. e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

n r; • rti nOI'\'7 
lì U l 'HlU. L.' U I 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=~~~=H~~=~=-=-=-==-=-=-=-=-=-===========~=== 
= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267 il giorno O 2 AGO. 2007 

yDichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del 

BENEVENTO, lì O 2 AGO. 211)7 

-----

IL SEGRETARI 
IL SEGRETARIO ~ ____________________________________________ ~LldWW1~l~~~~~~----

--------------------------------------------------------------\-----
Copia per ~ 

~ SETTORE --"'~ __ \.l---___ _ 
SETTORE6f: \H rxr M 0V\ 
SETTORE ______________ _ 

J Revisori dei Conti 
1. Nucleo di Valutazione 

~-~~o 4 



Il. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE INFRASTRUTTURE 

Prot. N° del 

Oggetto: s.P. N. 116 " FRANZESE " 
LA VORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO 

Impresa: SALVATORE CARMINE 

Contratto in CORSO DI STIPULA 

Perizia Variativa e Suppletiva 

R.EL.A.ZIONE 



"i 

Con Delibere della G.P.n. 121 dell'27.02.2006 veniva approvato il progetto dei 

lavori suindicati per l'importo complessivo di €. 300.000,00 così distinto: 
'-

A) Importo a base d'appalto €. 300.767,00 

- per lavori (soggetto a ribasso) 

- per oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso) 

€ 299.682,00 

€ 1.085,00 

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne: 

• IV A sui lavori 

• imprevisti 

€. 60.153,40 

€ 18.946,12 

• Lavori in economia segnaletica 

e barriere €. 90.000,00 

• I.V.A. su impr. e lav. in economia €. 21.789,22 

• Spese tecniche €. 8.194,26 

• Contro Delib. 26.01.06 € 14.664,50' 

In uno a disposizione €. 199.233,00 

tO:rA~ÈCOMI:1~~§'$I~~~'. i::i~:;,.,., {~5!~!iQ~}~O"~'1;\'j:\~f:\'~ 
~.r,' v w

, •• ,~.H':< ti .. , ."U.,U,." J~~!;V.'~: 

Il progetto approvato prevedeva l'esecuzione delle seguenti opere: 

• risanamento e bonifica di tratti di carreggiata previo scarifica degli strati 
superficiali, asportazione di strati terrosi e ricarica con misto; 

• esecuzione di opere di presidio del corpo stradale consistente nella realizzazione 
di vari tratti di gabbionate e muretti con zanelle; 

• ripristino di muri in pietrame e costruzione di gaveta in cis alla base; 

• pavimentazione bituminosa nei tratti risanati costituita da uno strato di bjnder 
dello spessore cm.6 e manto d'usura (tappetino) dello spessore di cm.3; 
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I lavori vennero aggiudicati, a seguito di asta pubblica alla Ditta SALVATORE 

CARMINE con il ribasso del 34,5038 % e, quindi, per un importo netto contrattuale di 

€. 197.365,33 di cui €. 196.280,33 per lavori al netto del ribasso d'asta e €. 1.085,00 

per oneri sicurezza, oltre IV A come per legge e da cui il seguente quadro economico 

rimodulato con determina n° 1274/06 del 14/12/2006 e 149/06 del 20/02/2007: 

Importo del progetto € 500.000,00 

Per lavori soggetti a ribasso € 299.682,00 

Per oneri sicurezza ( non soggetti a ribasso) € 1.085,00 

Importo al netto del ribasso d'asta - 34,5038% € 196.280,33 

Oneri sicurezza € 1.085,00 

IMPORTO A RAGIONE DI CONTRATTO € 197.365,33 

Fondo a disposizione dell'Amministrazione: 

per I.V.A. sui lavori € 39.473,07 

Per imprevisti € 18.946,12 

Per lacori in economia,barriere + IVA € 130.735,34 

Per spese generali € 33.297,33 

Per accantonamento 7% + IV A € 16.578,68 

Per progettazione € 8.194,26 

Per contributo delib. 26.01.06 Aut. LL.PP. € 150,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 247.374,80 

TOTALE GENERALE € 444.740,13 

I lavori, vennero consegnati alla ditta aggiudicataria in data 07/03/2007 come da 

verbale in pari data. 
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Nel corso dell'esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di apportare 

delle modifiche ad alcune delle" opere previste soprattutto per tenere conto di 

soprawenute mutate situazioni dei luoghi con riguardo alle condizioni di sicurezza per 

la circolazione che non era stato possibile prendere in considerazione all'atto della 

redazione dell'originario progetto. 

Per quanto sopra ed al fine di un miglioramento dell'opera e della sua 

funzionalità , è stata elaborata una perizia di variante tecnica e suppletiva che 

sostanzialmente prevede la realizzazione dei seguenti interventi: 

Costruzione di un ponticello; 

Rifacimento muro lato sx con base di calcestruzzo per un metro di 

altezza e sovrastante fila di gabbioni. 

L'importo complessivo della Perizia Variativa e Suppletiva è stato 

contenuto nell'importo originario ed è così distinto nel nuovo quadro economico: 

Per lavori soggetti a ribasso € 314.720,00 

Importo al netto del ribasso d'asta - 34,5038% € 206.129,64 

Oneri sicurezza € 1.085,00 

IMPORTO NETTO € 207.214,64 

Fondo a disposizione dell'Amministrazione: 

per I.V.A. sui lavori € 
41.442,93 

Per imprevisti € 
18.946,12 

Per lacori in economia,barriere + IVA € 
130.735,34 

Per spese generali € 
33.297,33 

Per accantonamento 7% + IV A € 
4.759,51 

Per progettazione € 
8.194,26 

Per contributo delib. 26.01.06 Aut. LL.PP. € 
150 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 237.525,49 

TOTALE GENERALE € 444.740,13 
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" 

I maggiori lavori finalizzati al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, 

dell'importo netto di € 9.849,31 al netto del ribasso contrattuale del 34,50380/0 , pari a 

circa il 50/0 di quelli di cui al contratto principale, sono strettamente collegati ai lavori 

principali e saranno eseguiti dalla stessa impresa Salvatore Carmine aggiudicataria dei 

predetti lavori che, sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara 

disponibile ad eseguirli agli stessi patti, prezzi, condizioni e ribasso del contratto 

principale. 

Per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia suppletiva e 

di variante il tempo utile per dare ultimati i lavori , già fissato dal Capitolato Speciale 

d'Appalto in giorni 120 (centoventi) viene aumentato di giorni 60 (sessanta). 

Fanno parte della presente Perizia Variativa e Suppletiva oltre alla presente 

Relazione i seguenti allegati: 

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- SCHEMA ATTO SOTTOMISSIONE 

VISTO: IL DIRIG. S.1. - RESP. PROCEDo 
(Dott.lng.Angelo Fuschini) 

Ing. Fra~èco Caruso 
Geom. En~ic 

~<--' 
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